— 1 —

校行发〔2025〕32号

印发《湖南工商大学关于进一步落实支持大学生

创业政策的实施细则》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学关于进一步落实支持大学生创业政策的实施细

则》已经学校审定同意，现予印发执行。

                           湖南工商大学

                             2025 年 5 月 13 日

附件1

— 2 —

湖南工商大学关于进一步落实

支持大学生创业政策的实施细则

为深入贯彻落实湖南省《支持大学生创业若干措施》（湘教发

〔2025〕3号）、《关于加快落实支持大学生创业相关政策措施的通

知》（湘教通〔2025〕72号）文件精神，进一步深化我校创新创业

教育改革，激发师生创业活力，服务区域经济社会发展，结合学校

实际，在原有支持大学生创业的政策基础上，特制定如下措施。

一、对学生创业的支持

（一）新增两项创业竞赛奖励

将全国大学生职业规划大赛纳入国家级 A类竞赛，将“金种子

杯”大学生创业大赛纳入省级 A类竞赛，按学校相关制度予以表彰

奖励。

（二）加大对学生创办企业的奖励力度

学生作为法定代表人在湘创办企业，能提供一年真实有效的财

务流水等证明材料的，奖励 500—2000元；满足以上条件，且入驻

学校孵化基地的，奖励 3000元。学生为法定代表人之外的其他合伙

人，不予奖励。

（三）学生创业典型激励

学生获得校级及以上创业先进典型等荣誉称号，分别给予校级

1000元、省级 2000元、国家级 4000元的奖励。学生创新创业团队

（3人及以上）获得校级及以上表彰，按上述标准乘 1.2的系数给

予奖励。

— 3 —

（四）评先评优与学分认定

学生在创业方面有突出业绩者，在评先评优、学分认定上给予

如下激励：

1.参与国家奖学金、国家励志奖学金、省级最美大学生、省级

优秀毕业生（省级创新创业优秀毕业生）等省级及以上奖项评选时，

同等条件下优先推荐；参与校级大学生年度人物、校级奖学金等奖

项评选时，同等条件下优先获评。

2.直接认定为校级优秀毕业生。

3.“劳动教育实践”课程成绩直接认定为优秀。

前款中的“突出业绩”是指以下情形之一：在湘创办企业入驻

学校孵化基地，并认定为高新技术企业、科技型中小型企业、创新

型中小型企业、专精特新企业等；在中国国际大学生创新大赛、“挑

战杯”中国大学生创业计划大赛中获国家级银奖及以上奖励，或在

“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛中获国家级一等奖及

以上奖励；在“金种子杯”创业大赛获银奖及以上奖励。

（五）本科生毕业论文（设计）替代

学生取得以下任一条件的创新创业成果，可替代毕业论文（设

计）：

1.学生个人以科研作品（论文或设计）或研究报告形式荣获学

校认定的 A类竞赛省级一等奖及以上、B类竞赛国家级三等奖及以

上，经指导教师及小组其他成员签字同意授权后，可申请替代，每

个项目限 1人。

2.学生成立公司（控股）且公司年营收达 50万元（含）以上的；

或者学生成立公司（持股比例不低于 1/3）且公司年营收达 100万

— 4 —

元（含）以上的，将创业项目形成不少于 8000字的文字说明材料，

可申请替代。

3.学生以第一授权人获得国家发明专利 1项及以上，且对发明

专利内容提交 8000字以上的文字说明材料，可申请替代。

4.省级及以上大学生创新创业训练计划项目，以“优秀”结题

验收的，经指导教师签字审核后，可申请替代（一个项目仅限替代

一次）。如该项目用于申请创新学分，则不得替代毕业论文（设

计）。

二、对创业孵化的支持

（一）新增两项孵化基地直接入驻条件

1.获得湖南省大学生创业投资基金投资的创业团队。

2.获得中国国际大学生创新大赛、“挑战杯”中国大学生创业

计划大赛国家级奖项、“金种子杯”大学生创业大赛银奖及以上的

项目团队。

（二）具备以下情形之一的在孵企业年度考核为优秀

1.在中国国际大学生创新大赛、“挑战杯”中国大学生创业计

划大赛获得国家级奖励，“金种子杯”大学生创业大赛获得铜奖及

以上奖励。

2.获政府资助 10万元及以上，或社会资本融资 50万元及以上。

3.在校师生企业、校友企业、产学研合作企业分别获得 50万元、

200万元、300万元及以上年营业收入。

4.认定为科技型中小型企业、高新技术企业、创新型中小型企

业、专精特新企业、专精特新“小巨人”等资质。

（三）孵化支持与奖励

— 5 —

1.在校师生企业，绩效考核合格的，首次入驻 1年内全额减免

场地工位管理费和水电费；绩效考核优秀的，第 2年全额减免场地

工位管理费和水电费。

2.校友企业和产学研企业，绩效考核合格的，首次入驻 1年内

全额减免场地工位管理费；绩效考核优秀的，第 2年全额减免场地

工位管理费。

3.认定高新技术企业、科技型中小企业，分别奖励 10000元、

5000元；认定省级及以上专精特新企业、专精特新“小巨人”企业，

奖励 50000元。

三、对教师指导创业的支持

（一）职称评审倾斜

教师在创业指导工作中取得突出业绩的，根据参评的职称类型，

在职称评审中对其创业指导工作业绩予以倾斜考虑。

（二）工作量认定

作为第一指导老师指导学生成立公司（控股）且一年内营收达

50万元（含）以上，或指导学生成立公司（持股比例不低于 1/3）

且一年内营收达 200万元（含）以上的专任教师，可认定当年教学

工作量 100课时（不发放课酬）。

作为第一指导老师指导学生成立公司（控股）且一年内营收达

150万元（含）以上，或指导学生成立公司（持股比例不低于 1/3）

且一年内营收达 500万元（含）以上的专任教师，可认定当年教学

工作量 200课时（不发放课酬）。

（三）在硕士生导师资格认定上予以倾斜

在当年度硕士生导师资格遴选或招生资格认定时，对指导学生

— 6 —

获得高水平创新创业竞赛省级一等奖及以上奖励的第一指导老师，

视同满足导师遴选或招生资格认定的科研条件之一。

本细则自发文之日起施行，由学校支持大学生创业工作专班办

公室负责解释。

湖南工商大学党政办公室                          2025年 5月 13日印发